MOÇÃO Nº 27/2019

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador Edenilson Slaviero, com a subscrição de Marcos Baldo, Mário

Francisco Pissaia e Volmir Adelar Casagrande, vem respeitosamente, depois de cumpridas as

formalidades legais e regimentais, apresentar e requerer, se aprovada for, o envio de cópia da

presente MOÇÃO DE APELO ao Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa

Catarina, Sr. Julio Garcia, e ao Governador do Estado de Santa Catarina, Sr. Carlos Moisés da

Silva, nos seguintes termos:

“MANIFESTA CONTRARIEDADE À PROPOSTA DE REDUÇÃO

ORÇAMENTÁRIA PARA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA, E

APELA PARA QUE SEJA APROVADA A EMENDA MODIFICATIVA DA DEPUTADA

LUCIANE CARMINATTI AO PROJETO DE LEI Nº 089/2019, VISANDO MANTER OS

ATUAIS 2,49% DO ORÇAMENTO ESTADUAL PARA A UDESC".

Considerando que tramita na Assembleia Legislativa do Estado de Santa

Catarina o Projeto de Lei (PL) nº 089/2019, de autoria do atual Governo do Estado, que

"dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício financeiro de 2020 e estabelece

outras providências";

Considerando que nesse Projeto de Lei o Governo do Estado, entre outras

coisas, propõe que seja reduzido o índice percentual de recursos orçamentários que são

repassados aos Poderes e Órgãos;

Considerando que no que se refere à UDESC, o Governo propõe reduzir de

2,49% para 2,24% do orçamento estadual, ou seja, reduzir em 10% o orçamento atual da

UDESC;

Considerando que isso significaria diminuir em, aproximadamente, 47

milhões de reais o orçamento da UDESC, levando em consideração previsões orçamentárias

para 2019;

Considerando que não se podem tratar questões diferentes como se fossem

iguais. A educação deve ser tratada como prioridade sempre. Além disso, no caso específico

http://www.alesc.sc.gov.br/deputados/julio-garcia/

da UDESC, não há grandes sobras orçamentárias como noutros Órgãos e Poderes do Estado

de Santa Catarina;

Considerando que a UDESC é a nossa única Universidade estadual pública

e gratuita, estando presentes presencialmente em 09 Municípios, além de ter 32 polos de

ensino à distância; e

Considerando que se o Projeto de Lei for aprovado na sua redação original,

inviabilizará qualquer perspectiva de expansão da UDESC, bem como prejudicará a

manutenção da atual estrutura de ensino, pesquisa e extensão.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso – SC, 11 de julho de 2019.

Vereador (autor) Edenilson Slaviero

Vereador Marcos Baldo

Vereador Mário Francisco Pissaia

Vereador Volmir Adelar Casagrande